2

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЛГАНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    11 сентября 2019 года                                                                               № 648
с. Калга

О введении на территории муниципального района

«Калганский район» режима повышенной готовности для органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

   В соответствии с Федеральным законом  21.12.1994 г., № 68 ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Федеральным  законом от 06.10. 2003 г. № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Забайкальского края от 5 октября 2009 года №248-ЗЗК «Об отдельных вопросах защиты населения и территорий Забайкальского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», ст. 25 Устава муниципального района  «Калганский район», на основании решения Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Калганского района  (протокол от 11 сентября 2019 года № 12) в связи с резким  ухудшением эпизоотической ситуации по африканской чуме свиней (далее АЧС) на территории Амурской области и Приморского края и угрозой заноса АЧС на территорию Калганского района, администрация муниципального района «Калганский район», постановляет:

1.  Ввести  с 11 сентября 2019 года на территории муниципального района «Калганский район», для органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  Калганского района,  режим повышенной готовности в границах муниципального района «Калганский район».
      2. Проведение мероприятий по предупреждению возникновения чрезвычайной ситуации осуществлять силами и средствами территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Калганского района.

      3. Органам управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Калганского района обеспечить готовность и согласованность действий сил и средств  к своевременному реагированию в случае выявления очагов возникновения заболевания АЧС.

4. Организовать в соответствии с действующим режимом, работу оперативного штаба по контролю за эпизоотической обстановкой на территории муниципального района «Калганский район»;

5. При необходимости ввести круглосуточное дежурство руководителей и должностных лиц органов местного самоуправления.
6. Рекомендовать главам администраций сельских поселений муниципального района «Калганский район»:

6.1. совместно со специалистами ГБУ «Калганская СББЖ», обеспечить объективный учет поголовья свиней в личных подсобных и крестьянских (фермерских) хозяйствах путем подворового обхода  и принять меры по обеспечению безвыгульного содержания свиней в хозяйствах всех форм собственности;

6.2. разработать (уточнить) планы действий по предупреждению и ликвидации заноса заболевания африканской чумы свиней (АЧС)  на территории поселений;

6.3. определить места для уничтожения павших и условно здоровых животных;

6.4. обеспечить запас горюче-смазочных материалов, горючих материалов, готовность спецтехники;

6.5. определить места для временного содержания животных, хранения продукции животноводства, ввезенных на территорию муниципального образования без ветеринарных сопроводительных документов, при необходимости заключить договора на временное содержание свиней, хранение продукции;

6.6. организовать сходы граждан в сельских поселениях для проведения специалистами ГБУ «Калганская СББЖ» информационно – разъяснительной работы с владельцами животных;

6.7. организовать незамедлительное представление докладов о подозрении на заболевание животных АЧС в ЕДДС администрации муниципального района «Калганский район»

7. Рекомендовать  начальнику ГБУ «Калганская СББЖ» (Н.В. Павлушкина):

7.1. незамедлительно усилить контроль за соблюдением хозяйствующими субъектами, гражданами, занимающихся содержанием и разведением свиней, требований, предусмотренных Ветеринарными правилами содержания свиней;

7.2. незамедлительно организовать объективный учет поголовья свиней в личных подсобных и крестьянских (фермерских)  хозяйствах;

7.3. принять меры по своевременному выявлению вируса  АЧС, в том числе с проведением отбора проб для лабораторного контроля;

7.4. провести разъяснительную работу среди населения о наличии угрозы возникновения и мерах профилактики АЧС с привлечением средств массовой информации, размещением объявлений, распространения листовок, на сходах граждан;

7.5. обеспечить запас лекарственных препаратов для ветеринарного применения для убоя свиней бескровным методом, дезинфицирующих средств, спецодежды для работы в эпизоотическом очаге (одноразовые защитные костюмы).

       8.  Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после дня его официального опубликования (обнародования).

       9. Данное постановление опубликовать в газете «Родная земля» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Калганский район» www.калга.забайкальскийкрай.рф.

       10. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

[image: image1.jpg]

  Исполняющий    обязанности

  главы  муниципального  района

  «Калганский район»                                                                          С.А. Егоров